
Областное государственное казенное общеобразовательное учреждения 

«Ивановская коррекционная школа № 2» 

(ОГКОУ «Ивановская коррекционная школа №2») 

 

 

от 22.01.2019г.                                   № 21 о\д 

        Приказ 

 

Об утверждении положения об Общем собрании работников 

ОГКОУ «Ивановская коррекционная школа №2» 

  
 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», Приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 30 августа 2013года№ 1015 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по общеобразовательным программам 
начального общего, основного общего, среднего общего образования», Уставом ОГКОУ 
«Ивановская коррекционная школа №2», протоколом Общего собрания работников №7       
от 26.12.2018      
 
       Приказываю: 
 

1. Утвердить Положение об Общем собрании работников ОГКОУ «Ивановская 

коррекционная школа №2» (Приложение). 

2. Заместителю директора по ВР разместить на официальном сайте учреждения 

Положение об Общем собрании работников ОГКОУ «Ивановская коррекционная 

школа №2». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

      В Дело о1-о3 

    Специалист по кадрам Согришина Т.В. 



     



         Компетенции Общего собрания работников 

К компетенции Общего собрания работников относится: 

-определение приоритетных направлений деятельности Казенного учреждения; 

-обсуждение проекта устава Казенного учреждения, а также изменений и дополнений в 

него; 

-рассмотрение вопросов, связанных с соблюдением законодательства о труде 

работниками, директором и заместителями директора учреждения, а также вопросов   

улучшения условий труда работников; 

-рассмотрение вопросов, касающихся оплаты труда; 

-рассмотрение и принятие Коллективного договора, дополнений и изменений к нему; 

-избрание представителей в Управляющий Совет учреждения; 

-рассмотрение спорных или конфликтных ситуаций, касающихся отношений между 

работниками учреждения; 

-создание комиссии по трудовым спорам; 

-согласование проектов правил внутреннего трудового распорядка и других локальных 

актов учреждения по вопросам, затрагивающим права и обязанности участников 

образовательных отношений; 

-заслушивание отчёта директора учреждения о выполнении коллективного договора; 

-создание постоянных или временных комиссий, установление их полномочий; 

-рассмотрение кандидатур работников учреждения, представляемых к награждению. 
Общее собрание работников может рассматривать и другие вопросы 

жизнедеятельности образовательного учреждения или передавать данные полномочия 
другим органам самоуправления учреждения. 

 
1. Права Общего собрания работников 

Общее собрание работников имеет право: 

- участвовать в управлении учреждения; 
- выходить с предложениями и заявлениями на Учредителя, в органы 

государственной власти, в общественные организации. 
- Каждый участник Общего собрания работников имеет право потребовать 

обсуждения любого вопроса, касающегося деятельности учреждения, если его 
предложение поддержит не менее 1/3 членов Общего собрания работников; 

- Каждый участник Общего собрания работников имеет право при несогласии с 
решением Общего собрания работников высказывать свое мотивированное мнение, 
которое должно быть занесено в протокол. 

2. Организация деятельности Общего собрания работников 

В состав Общего собрания работников входят все работники образовательного 
учреждения. 

Для ведения Общего собрания работников из его состава избирается председатель 
и секретарь. Срок их полномочий 2 года. 

Председатель общего собрания трудового коллектива: 
- организует деятельность общего собрания работников; 
- информирует трудовой коллектив о предстоящем заседании не менее чем за 15 

дней до его проведения; 
- организует подготовку и проведение Общего собрания работников (совместно с 

администрацией учреждения); 
- определяет повестку дня (совместно с администрацией учреждения); 
- контролирует выполнение решений Общего собрания работников. 
- Общее собрание работников образовательного учреждения собирается по мере 

необходимости, но не реже 2-х раз в год. 

Общее собрание вправе принимать решения, если в его работе участвует более половины 



работников, для которых учреждение является основным местом работы. Решения 

Общего собрания принимаются большинством голосов, присутствующих на собрании 

работников.  
Решения Общего собрания работников принимаются открытым голосованием. 
Решение Общего собрания работников (не противоречащее законодательству РФ и 

нормативно-правовым актам) обязательно к исполнению всеми членами трудового 
коллектива. 

3. Ответственность Общего собрания работников 

Общее собрание работников несет ответственность: 
- за выполнение, выполнение не в полном объеме или невыполнение закрепленных 

за ним функций; 
- соответствие принимаемых решений законодательству РФ. нормативно-

правовым 

актам. 

4. Делопроизводство Общего собрания работников 

Заседания Общего собрания работников оформляются протоколом. 

В протоколе фиксируются: 
- дата проведения; 
- количественное присутствие (отсутствие) членов трудового коллектива; 
- повестка дня; 
- ход обсуждения вопросов; 
- предложения, рекомендации и замечания членов трудового коллектива; 
- решение. 
Протоколы подписываются председателем и секретарем собрания. 
Нумерация ведется от начала учебного года. 
Протоколы Общего собрания работников хранятся в делах образовательного 

учреждения и передаются по акту (при смене руководителя, передаче в архив). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


